INCREPATIO, scilicet **OBJURGATIO**,
Factum, vel dictum minus rectum repreheno-
dit, & castigat. D. Paul. ad Corinth. 4. 7. Quis
habes, quod non accepisti? Et si accepisti, quis
glorioris, quasi non accepseris? Idem Corinth.
1. Audent aliquis vestrum habens negotium ad-
versus alterum, judicari apud iniquos, & non
apud Santos.

LICENTIA, vel ut rectius alii **LI-
BERTAS**, Græcè **PARRESIA**, illa est,
qua Orator ea, quæ gravia, vel periculosa di-
ctu videbantur, præsenti animo, & magna
libertate pronuntiat, vel commovendi, vel
objurgandi causa? Sic D. Paul. (2) Ad tri-
bunal Cæsaris sto, ibi me judicari oportet, Ca-
sarem appello.

Ferè periculum est in hac Figura, ne of-
fendatur Anditor; idcirco præmuniti eam
juvat, ac mitigare aliquo remedio, quod mul-
tiplex esse solet. Vel enim veniam licentiae
perimus, ut: Ignoscite, Auditores, si asperè
non nihil, & acerbè loqui video: Dei res
agitur, &c. Vel dicimus, invitos id nos facere,

ut:

(1) David Psalm. 119. (2) Actor. 25. 10.

ut : Nollem hoc dicere ; neque enim ultrò ad id enunciandum animus sese mens accommodat ; sed dicendum est tamen . Vel amorem nostrum prius testamur, seu dolorem ob delictorum frequentiam, & gravitatem ; ut : Scio molestum vobis, & onerosum fore, quod dicam , sed officiosi Medici est male sarcuum vulnus ferro patefacere , ut sane . Item Indignemini quantumcumque libet, o peccatores: dolor, quo afficio ex effrenata vestra peccandi libidine, peccatorumque non toleranda, gravitate , filere me non patitur , fari cogit .

EMPHASIS est , quæ altiorem præbet intellectum , quam quæ verba per se ipsa declarant . Duplex est : Altera quæ plus significat, quam dicit: Altera, quæ id etiam, quod non dicit, significat . Prior est in illo D. Petri: *Tu mibi levas pedes* ; Tbi illa Verba , Tu , Mihi , Emphasm habent , quasi diceret : Tu, qui Magister, Creator, & Dominus , mibi vivissimo homuncioni , & peccatori miserrimo pedes levas: Posterior est , si de Goliath, Davidica funda pereustio, atque in Terram prostrato dicas : *Jacuitque immensam per humum* ; quo prodigiosa ejus corporis mole significatur.

Non desunt , qui Emphasm a Figurarum cœtu reiiciant .

RETICENTIA , seu OBTICENTIA , quam alii **INTERRUPTIONEM** , alii **PRAE-
CISIONEM** appellant , Græci APOSIOPE-
SIS , ea est , quæ sententæ inchoatæ pars aliqua præceditur , ita tamen , ut intelligatur . Vel , Reticentia est ; cum abrupto sermone , quod retinemus , Auditorum animis nullandum , aut suspicandum relinquimus .

Aff-

Affectum quandoque ostendit hæc Figura: ut in illo Psalm. 6. *Anima mea turbata est unde; sed tu Domine, usquequid?* Reticetur hic, Auxilium differs, vel aliud quid simile.

Aliquando nullum indicat affectum; ut si dicas: Utinam liceret hodie foedam, atque horrificam Demonis formam Peccatorum. aspectui objicere: ut eorum quisque agnoscereet quali sese Domino misere per peccatum mancipaverit. Cæreret quidem monstrum horrendum, ingens, cui nec simile peperit Libya, nec Fabulae somniarunt æquale. Gaput informe, minax, proceris, ac tortuosus cornibus armatum, sibilantium viperarum capilliori obiectum: facies tenebricosa; nocte ipsa jam terior, torvis, ac trucibus oculis, sanguine cœsperris, hiac inde scintillantibus. Ore distorto, atque immodecè aperto, testrum ignem, ac pestiferam mephitim ab imo exhalant. Parco pluribus; jam enim video vos tremefactos ad hæc prima lineamenta monstruosæ immanitatis. Quid si reliqua longè horribilia recenserem? Quid si non picta rei imago, sed res ipsa vestris oculis observaretur.

Hæc de Tropis, & Figuris, quantum ex gravibus, & selectis Authoribus colligere potui. Ceterum in hac Materia tanta est Authorum controversia; tam multiplex omnium sententia; ut si de Troporum, & Schematum numero, nominibus, & natura Scriptores confulas: nullus ab alio non discrepet, omnes ad iuvicem dissentiant. Idque ut bene docet Cyprianus (1) quia, quæ de Tropis, & Figurarum ornamenti principi posse sunt,

(1) Cyp. lib. 3. cap. 30. propè finem.

sunt, valde minuta sunt, & exilia. Idecirco de eis disputatio non solum dubia, & incerta; sed controversa etiam, plenaque dissertationis semper fuerit. Neminem igitur reprehendi oportet: Et ut auto quis in hac re iucundare dicatur, satis est, si gravis alicujus Scriptoris vel authoritati, vel rationibus incumbat.

In adhibendis autem tam Troporum, quam Figurarum lumenibus, habendum est præ oculis illud Quintilianus, nempe quod (1) *Sicut ornant Figurae opportune positæ; ita inceptissimæ sunt, cum immodiicè percuntur.*

De Aptè dicendo.

ARTICULUS III.

AD Elocutionis dignitatem pertinet Troporum, & Figurarum oratus; ad eamdem etiam spectat, Aptè, atque appositi dicere, de quo superest, ut in præsenti agamus.

Aptè dicere, idem est, ac Orationis faciens, seu dicendi formam, vel Characterem, vel Stylum, Personæ, tunc dicenti, tunc andienti, necnon rebus ipsiis, de quibus dicitur, præterea loco, tempori, ceterisque circumstantiis accomodare, quod clare expressit Cicero, cum ait: *Non omni Causæ, neque Auditori, neque Personæ, nec Tempori congruit unum Orationis genus.* Hoc est antem præcipuum illud Prudentiaz opus, quod in Oratore desideratur, & hac præsertim de causa, Rheticam dicendi Prudentiam appellavit Fabius.

Ut autem a Persona dicente incipiamus; etiæ ad Oratores omnes in universum pertinet, ut (2) Modestiam, Humanitatem, Charita-

(1) *Quintil. lib. 9. cap. 3.* (2) *Gratian. lib. 5.*

ritatem, communis salutis studium, & ardens
veræ Pietatis desiderium in diceando præfe-
ferant; Jaetantiam, Iogeni ostentationem,
aque omnem ambitionis suspicionem fu-
giant; nihilque dicant, quo Auditores offendii
jure possint; hoc est (1) nihil insolenter, aut
arroganter, nihil inverecundè, aut petulan-
ter; nihil contumeliosè, aut sordidè; nihil
scurriliter, aut abjectè; nihil tandem licen-
ter, aut indecenter, & viciosè dicant; Non
omnes tamen unus, idemque Orationis Gha-
racter decet. Senex gravitatem servet in di-
cendo, in redarguendo liberior sit. Juveni
vivaciōri, ac jucundiori stylo uti licuerit;
cautum verò in objurgandis vitiis, præser-
tim, quæ contrà castitatem sunt, esse oportet.
Raro ad Mulieres sermoæm vertat; quod
ubi quandoque contingit, gravitate allo-
quium non careat. Episcopus, vel superior
Prælatus, graviorem in concionando sermo-
nis habitam induat, & Charitatem, pater-
namque curam, & providentiam in suis, ver-
bis declarare satagit; Quod a D. Chrysosto-
mo in Exordiis suarum Concionum factita-
rum legitur, Sic & Regularis Orator, libe-
rius in vitium touet; nec solum peccati fu-
gam suadeat, sed ad perfectionis studium
Auditores excitet, aequo hortetur. Par ratio
de aliis Oratoribus: quibus pro varia singulo-
rum conditione, & circumstantiis, variè for-
mandus est sermo, ut aptè dicendi ratio ser-
vetur.

Pro diversitate quoque Audientium va-
riè sermo tractandus. Rudes, & agrestes ho-
mines crudiri expectant: idèò simplici, & de-
miso

(1) Granat, lib. 5.

missa stylo cum his loquendum. Exempla, Parabolæ, Similitudines, & alia quæ rem per
nè sensibus subjiciunt, adhibeantur; Nec Verba, etiam tritiora, modò non sordida, quandoque despiciamus. Ex Figuris eligimus eas, quæ ad docendum, delectandum, & aliquando ad terrendum valent.

Longè aliter cum Eruditis, Nobilibus, & Principibus Viris, quorum delicate aures sublimem, elaboratam, & leporibus conspersam orationem postulant.

Præter hæc, alia dicendi methodo cum Sacris, piis, Divinarumque rerum Rudio, & contemplationi addictis hominibus, quos duriores, & asperiores objurgationes non deceat (gravant enim, nisi contaminent) Alia cum Profanis, Diuinæque Legis coetemporibus & in omnia scelera fine Dei metu ruentibus, quæ fortiter arguere, & usque increpare licet, uti convenerit. Demum ita debet prudens Orator Sermonem suum Auditoribus accommodare; ut eorum conditioni, captui, & necessitatì per omnia consulat.

Nam de rebus, primò quidem videndum est, ad quod Genus Causarum pertineat res ipsa, de qua loquimur, ut debitum ei characterem effingamus.

Triasunt Gausarum Genera, in quibus versatur Ecclesiastes. Primum est Didascalim, seu doctrinale, quod in docendis Auditoribus eorumque ignorantiae tenebris dilucida doctrinæ traditione illustrandis occupatur. Secundum est Demonstrativum, quod in Laudac, aut Vituperatione versatur: Tertium est deliberativum, quod Suaitionem continet, vel Diffusionem.

Trig

Triplex etiam est Character, sc̄u Stylus,
sc̄u Idea, sc̄u Forma, aut Genus loquendi;
SUBLIMIS, HUMILIS, MEDIOCRIS.

SUBLIMIS, quem Gravem, Magnificum,
Altiloquum, Grandem, & Summum vocant,
ille est, qui consistat (¹) ex Verborum, & Sen-
tentiarum magna, & ornata constructione.
Singularem Verborum delectum Character
hic postulat; vult enim verba ampla, & ma-
gnifica, & in rebus atrocibus auditu ipso
aspera, & veluti confragosa. Longiores pe-
riodos, & flexuosa Orationis formam, quæ
multa cæsa, & membra includit, desiderat;
Magis autem rerum ponderibus, & sensuum
affectibus attendit, quam Verborum Orna-
mentis, quæ prout occurruunt, rapit potius,
quam exquirat. Graves amat Sententias,
ut potè de Deo, & rebus Divinis, de rebus
Civilibus, aut Naturalibus. Sententiarum lu-
mina non excipit, diæ graviora, & vehemen-
tiora, cujusmodi sunt Hyperboles, Hypoty-
poses, Prosopopœjas, Conversiones, & simili-
tia. Amplificationibus magnificis Orationem
attollere, atque omne genus effectuum, pro
rei natura, quæm tractat, excutere, & conci-
tare nititur. Interdum tonat, & fulminat; nec
tantum in sensu irrepit, sed irruit; & in star
rapidi torrentis (ut Faroabii similitudine, &
verbis utar) hybernis divibus, aut montano
lumine aucti, pontemque, aggeremque iodi-
gnati, sternit agros, saxa devolvit, viam, ubi
non invesi, sibi pandit, secum Auditorem
vel contra nitem, fert, cogitque ire. quo
rapit. Hujus Grandis Characteris Exempla
sunt: Hieron. 2. Obstupescere Cæli superbos, &
porcæ.

(1) Plutarch, apud Cyprianum.

parte ejus desolamini vehementer; duo enim mala fecit Populus meus. &c. Is. 1. 2. Audite Cœli, & auribus percipe Terra. &c. D. Paul. 2. Corinth. 6. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis; Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, &c. Granditer in eas, quæ formam pigmentis colorant, vel potius decolorant, invehitur D. Cypr. (1) his verbis: Tu te existimas impunè laturam tamen improbae temeritatis audaciam, Dei artificis offensam? Ut enim circà homines impudica, & incesta facis lenocinantibus non sis; corruptis, violatisque quæ Dei sunt, pejor adultera detineris. Quod ornari te putas, quod putas comi; impugnatio est ita Divini operis, prævaricatio est veritatis, &c.

HUMILIS dicendi forma, quæ tenuis, sive attenuata, & submissa dicitur, gaudet usitato, & communis sermone; qui tamen Purus, Perspicuus, Evidens, & Probabilis esse debet. A numerorum vinculis liberior est. Curiosam conglutinandi Verba diligentiam non amat; & omnem insignem ornatum Stylo Grandi relinquit: nos rameo inocula, aut sicca, non epervis, aut arida esse debet. Acutes, & crebras sententias desiderat: Tropis uititur, & figuris, ac verecundiis, & parciis: Translationibus autem frequenter; misura tamen, quam Genus dicendi Magnificum. Hujus formæ exemplum dat D. Paul. (1) Dicite mihi, qui sub legē vultis esse, legem non legistis? Scriptum est enim: Quoniam Abraham duos Filios habuit, unum de Ara-

H

sillo,

(1) D. Cypr. apud Granat.

(2) D. Paul. ad Galat. 4. 21.

illa, et unum de Libera : Sed qui de Ancilla secundum carnem natus est : Qui autem de Libera per reprobationem : quae sunt per Allegoriam dilia. Sic et in Epist. 1. ad Timotheum §. 1. Seniores ne increpaveris ; sed obsecro ut patrem ; Juvenes , ut fratres ; Anus, ut matres ; Juvenculos , ut sorores in omni castitate , etc.

MEDIOGRE , sive temperatum dicendi Genus , est medium inter Magnificum , et Humile, atque ita in confinio utriusque constitutum; ut nec acumine posterioris, nec fulmine utatur superioris ; sed submissus aliquanto sit Grandi , uberioris , & robustius infamo . Huic omnia dicendi ornamenta convenient , praesertim quae ad delestandum valent ? Et enim in hoc Genere nervorum vel minimum , suavitaris vel plurimum . Figuris floreat , Translariionibus utatur crebris , sed modestis . Amat mediocres Sententias , Digressiones amoenas . Dispositio sit facilis , et plana: Verba suaviter, et numerosè fluant : Exemplum hujus Ideæ habetur ex D. Paul: (1) Obsecro itaque vos , Fratres per Misericordiam Dei , ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem , acceptabile obsequium regnum , etc. Temperate etiam loquitur D. Ambros. dum professis Virginibus proponit Miserem Domini, tamquam sub exempli forma , quod moribus imitentur : Virgo erat, non solum corpore, sed etiam mente , quae nullo dolle ambitu syncerum adulteraret Affectum . Corde humilis , verbis gravis , animi prudens , loquendo parcior , legendi studiofior , non in incerto divitiarum , sed in prece pauperis spente

repos

(1) D. Paul. Rom. 12. 1.

reponens: intenta operi, secunda sermonibus, arbitrum mentis, solita non hominem, sed Deum querere,

Pro diversis igitur Causarum Generibus, variandus est Character: nam sicut non omnes Personarum Genus, unus, idemque ornatus decet; sed alius Principi, alius Privato, alius Militi convenit: ita et diversa materia diversos habitus, diversos exigunt Characteres.

Humilis dicendi forma Genius Didascalicus cum decet.

Mediocris, & temperata Generi Exortativo, necnon et Didascalico, praeferim coram Eruditis, convenit.

Sublimis, et Gravis in Deliberativo adhibetur.

Nec solum in diversis materiis, ac diversa Causarum Genera pertinentibus, diversa utimur sermonis forma; sed etiam in eadem Oratione, pro diversitate rerum, quae occurserunt, varia etiam est Sermonis Idea. Res Magnæ stylum appetunt Grandiorum. Modicæ Mediocri exposandas sunt Characteres. Parvæ Humilem dicendi formam desiderant; Ut enim ait Cie. Is eloquos erit, qui poterit parva submissè, modica temperatè, magna granditer dicere.

At pro diverso quoque Oratoris munere varianda est ejusdem Orationis facies; ut scilicet cum docet, submissè, cum delectat, temperatè, cum aestet, granditer dicat.

Singulas etiam Orationis partes diversam exigunt sermonis Figuram: Proemium ac temperatum: Propositio, et Divisio simplices, et perspicua: Narratio, prout rerum

quæ narrando exponuntur , natuta expositiu-
Jaf. Confirmatio subtilis : Epilogus , & Am-
plificationes , acres , & graves .

Vide nunc quot , & quæ præ oculis ba-
hæuda sint , ut aptè , & appositè dicatur . Per-
sona scilicet Dicentis , & Audientis , Geom-
causæ , Partes Concionis , Oratoris officium
& rerum dicendarum Natura . Adde &c cir-
cumstantias Loci , Temporis , etc. De quibz
nihil monendum puto , ne Oratoris Pruden-
tiam Iudicem potius , quam juvem ; atque hi
ab Elocutione pedem referimus .

De Pronunciatione.

P A R S Q U A R T A :

Verum est tandem ad eam Eloquentia partem, quæ in dicendo maximè dominatur, estque ad omne momentum persuasoris efficacissima. Ea, est Pronunciatio, quam Cicero quamdam Corporis Eloquentiam, & quasi Sermonem nominat. Alii Animam, & Vitam Orationis vocant, languent enim singula Orationis membra, & jacent velut emortua; sine sensu, sine motu; nisi vivæ Vocis spiritu animantur, & significi. Genuis virtute excitentur.

Est autem Pronunciatio, sive Actio (utroque enim nomine appellatur) En Rerum, et Verborum dignitate, Vocis, et Corporis moderatione. Ita Cic. vel, ut Alii; Est Vocis Corporisque apta pro Rerum, Affectionumque varietate, confirmatio.

Partes ergo Pronunciationis duas sunt; Moderatio vocis, & Corporis motus; illa autem hic oculos afficit, per quos duos sensus omnis ad animum penetrat Affectus.

A voce Pars hæc Rhetoricae dicitur Pronunciatio; a Gestu nominatur Actio: De utroque breviter dicendum; at de priori prius, hoc est de Voco, posterius de Gestu.

De Voco.

C A P U T I.

A Generalibus ordinimur, atque ea primum de Voco præcepta statuimus, quæ ad

Universam Orationem pertinent; mox ei
Speciam, quæ singulas Orationis partes re-
spicitur.

Generaliter de Voce hæc jubentur, ut vox
sit CLARA, FACILIS, CONSTANS, FLE-
XIBILIS, APTA.

CLARA Vox dicitur, quæ mediocri sub-
tilitate aerem secans, aures distinctè et inte-
grè attingit: hanc amat Auditor. Obtusam
verò, surdam, rusticam, raucam, et bubulam
vozem satidit, et aversatur.

Ad Claritatem pertinet, ut distinctè, et
articulatè loquamur, non turbidè, et confu-
sum. Verba singula integrè proferantur: nulla
corum pars devoretur, aut destitutatur: non
distorqueatur, aut dilumbetur illa. In pro-
nunciando autem debet esse aliqua divisio, ut
resumatur Spiritus, in membris, et incisis; et
in fine Periodi tota voce aliquantis per quie-
scendum. Huic autem virtuti, ut obest sum-
ma celeritas quæ facit, ut sine distinctione
dicatur, sed uno spiritu, atque uno impetu
omnis percurrentur; ità nimia tarditas, qua
numerari syllabæ potius, quam pronunciari
videtur, tedium, somnum, frigus, et oscita-
torem Auditoribus creat.

FACILIS Vox erit si non multo nisu com-
pulsa erumpat; sed facilè, et liberè prodeat
eum suavitate quadam, non quidem foeminea
aut affectata, sed virili, et naturali. Hæc Au-
dientium aures mulcet, ac detinet; aspera ve-
rò clamosa, et querula vox angit, vexat, et
cruciat: idè monet Fabius, ut vox ultrà vires
urgenda non sit, præsertim iis, qui imbecillio-
si voce laborant; hi namque raro debent eam
enollere, sapè deprimere, sapè fluctere.

At

At CONSTANS esse Vox debet, hoc est
firma, & perpetua, quæ nunquam a laudabili
sono excedat; sed recte pronunciandi aqua-
litatem ad finem usque retineat.

Ad constantiam, et firmitudinem Vocis
quatuor conducunt, ut scribit Author ad He-
rennium. 1. Ut sedata, ac depressa Vox principia
dicamus; laeduntur enim arteriæ, si aeris
clamore exasperentur, antequam levè vox
permulsa fuerint. 2. Ut longiusculis interval-
lis distinguatur sermo; nam recreatur vox re-
spiratione, et arteriæ reticendo aequiescant:
3. Ut vox crebro immutetur. 4. Ut acutas
exclamationes vitemus.

FLEXIBILIS etiam Vox esse præcipitur,
deinceps ut alias, atque alias, mutationes, fle-
xus, et figuræ induat; nec uno semper eodem
que tono rigidè perseveret, qua continuata
cantilena (Monotoniam Græci vocant) nihil
ingratius; sed pro rerum affectumque varie-
tate variè, et per gradus intendat se, et remit-
tat, lenem, et asperum vehementem, et tec-
merum, gravem, et acutum sonum efficiat;
nec aliter Oratoris effingentis libitum seq-
quatur, quam mollis cera digitos.

Postrema Vocis conditio, seu virtus est,
ut sit **APTA**, tum Loco, tum Auditoribus,
tum etiam partibus Orationis, Rebus, Af-
fribus, et Figuris.

In ampio, et spatiose loco voce utendum
est iocensiōi, ut sufficienter ab omnibus au-
diatur; in angusto autem, et brevi spacio, illa
vox intendatur, dura, et insuavis sit Auditori-
bus. Ad hæc videntur paucine sint, apud
quos verba facimus, an complurimi: illos re-
missibhos concinnotiori voce allegri oportet.

Inspicienda quoque est Auditorum qualitas, et conditio. Cum rusticis paulò duriori voce loquendum est; Apud Urbanos, et Gultos viros loquela sit suavior. Doctores, et Eruditos gravis, et decora Vox decet; Indostos remissior, et facilior.

Venio nunc ad specialia de voce præcepta, quæ Partibus Orationis singulis, tūm etiam Rebus ipsis, Affectibus, et Figuris conveniunt.

In Exordio, nisi aliquo vehementiori affectu constet, Vox sit submissa, et reverenda; valet enim plurimum ad conciliandos animos.

In Introductione parumper Vox insurgat.

Narratio simplicem, et apertam vocem requirit, familiarique sermoni jam proximam; nisi aliud in his, quæ narrantur, possat Affectus.

Confirmationi Vox est varia pro varietate rerum, quæ ad probandum afferuntur.

Argumentatio plerumque agilior, acrior et instantior.

Digressiones ferè lenes, dulces, et remissæ.

Amplificationes gravi, et magniloqua vox sunt pronunciandas.

In Peroratione, ubi præcipuum Amplificatio locum habet, et affectus sunt conciliandi, Vox sit excitator, et vehementior, Pronunciatio aliquantò celerior.

Res magnæ, cum maiestate quadam, humiles demissæ, moxæ flebiliter, læzæ jucundæ, atroces incitatæ, mediocres moderatè recitentur.

In I: a Vox si atrox, aspera, ac densa, et respiratione crebra. In miseratione, et mœtore

rere, flebilis interrupta, flexibilis, & canus
proximas nam, ut ait Cic. *Etsam Orbem, Vix*
duasque vides in ipsis funeribus canore quo-
dammodo proclamantes. In latitudo sit plena,
simplex, hilaris, suens: In metu, ac verecun-
dia, submissa, hæsitans, & abjecta. In mansue-
tudine, lenis, in audacia erecta: & ne in long-
um, absam, (1) *Vox attollitur incitatis affe-*
tibus, compositis descendit, pro ueriusque re
modo altiles, vel inferiores.

Cum autem venitur ad Figuras, observa-
bimus, quæ Vox sit propria Interrogantibus,
Admonentibus, Increpantibus, Irridentibus &
&c. cumque imitari studuerimus.

De Gestu, seu Actione.

C A P U T II.

VOCEM sequitur Gestus, scilicet Actio, de
qua brevia hæc monita habentur.

I. Ut Gestus Voci, & rebus ipsis diecadas
ingeniosè conformetur, nec ab eis ullo mo-
do dissentiat.

II. Ut nec ante Vocem sit Gestus, neque
post Vocem utramque enim deforme.

III. Ut decer, & gravitas in Actione ser-
vetur; non enim omnia, quæ Comœdiis con-
veniunt, et Oratori.

IV. Ut moderate Gestibus utamur, &
potius Actio sit parca, quam superabundans.

V. Denique ut Actiones ita iunctuamus,
ut artus reuelere videamur,

Principuz Actionis Partes in sex præci-
puis Humani Corporis partibus constituntur.
Sunt autem 1. Truncus Corporis, 2. Caput,

H 3 3. Vultus,

(1). Fab. lib. 11. cap. 3.

3. Vultus, 4. Humeri cum Brachiis, 5. Mamus
6. Pedes. De Singulis breviter.

TRUNCUS CORPORIS Naturalem rectitudinem servet, sive stet, sive sedeat; talisque rectitudinalis situs modestia gravitate non caret. Moveatur autem moderate, graviter, et venustre. Anterior pars dicentis medium Auditorii partem ferè semper respiciat; cumque in alterutrum laetus aliquando declinat, medium sparium omnino non deserat; sed modicriter, et ex parte tantum id fiat.

CAPUT etiam sit erectum; non obliquum, aut in cervicem reflexum; non demissum, atque dejectum, quod discipulo convenit apud Magistrum; At nec rigidum, et immobile, quo superbia, et metus quedam barbaria ostenditur. Cum autem vel annuimus, vel repudiamus, vel aversamur, vel minamur, vel indignamur; motio Capitis sit levis, et moderata.

VULTUS conformetur rebus, quæ dicuntur. In fætis vultum induamus, hilarem, in moestis tristem, in seriis severum, in placidis genere, &c.

In ipso Vultu non minimum valet frons plurimum oculi, non minus supercilia, quæ (1) oculos formant, et fronti imperant.

FRONTIS Corrugatio moestitiam, et severitatem; Exportatio clementiam, et bilassitatem indicat.

SUPERCILIA composita, et remissa, indicium probent hilaritatis; deducta tristitiam; sublata superbiam notant, iram, et arrogiam; demissa verecundiam; subducta, vel etiam inæqualia, severitatem: Altero ad frontem

(1) Fortanellus, l. 3. c. ult. Fab. lib. 11. c. 3.

tem sublato , altero ad mentem depresso crux delitas indicatur .

O C U L I , quos Animæ ministros , & indices vocant , ut laudabilem Actionem exhibeant , sunt modesti , mediocriter aperti , habentesque constantes : non arrogantes & feroce s , non immodicè diducti , & dilatati , non tremuli , & tristantes . At nec etiam otiosi , & stupidi , ita ut in eodem loco imobiliter affingantur ; sed modestè , & graviter per universum cœtum spatiantur , omnesque intueantur , præsertim eos , quos a Hoquimur ; nisi alter Indignatio , & avercio suadeat . Ad Verba , & res componantur & aptentur : sicut clari in rebus secundis , nebulosi in tristibus , torvi in minis , ardentes in Iracundia , in metu aperti , in dolore languidi , &c.

H U M E R O S nimium allevare , aut contrahere , non decet ; hic enim Gæsus servilis est (1) .

B R A C H I A libertè , expeditè , & cognoscendè manibus subserviant , modicèque projiciantur , maxime in Affectibus vehementioribus . Ut autem Brachium (2) extensum , vel elevatum , potentiam , & facultatem ad rem gerendam , conficiendamque significat , estque authoritatis , roboris & victoriae ; ita contraria Brachium cohibere est pudoris .

M A N U S præ cæteris partibus valent in Pronunciatione ; non modò enim loquentem adjuvant , (1) sed & ipsæ per se loquuntar .

De Manibus hæc habeto :

Manus in Exordio parç sunt ad Gæsus , & ne ultimo Gæstu prima Periodus pronuntiatur , ubi autem incaluerit Oratio , increbescat , & Gæsus .

Optime ut docet Fabius (1), Manus a dorsi-
stra parte incipit, in dextera deponitur.

Manus sinistra (2) numquam sola gestum
faciat; sed frequenter accommodet sese dex-
teræ, ad quam aëlio præcipue pertinet: &
cum dextera sola gestum exercet (3) sinistra
suprà pulpitum quiescat. Cum vero utraque
manu Gestum exhibemus, semper (4) in
agendo dextera principatum obtineat, sub-
serviat sinistra.

Manum supra oculos tolli, infra pectus de-
mitti, ut indecorum damnatur (1).

At nec (2) manus invicem allis frequen-
tiorem plausum edere, eut pulpitum fre-
quentius, & durius verberare ab ullo ex Ora-
toretibus probatur.

Cæterum manus infæ Res, & Verba pro-
sequantur, licet, ut Fabius (1) monet, ad Sen-
sus magis, quam ad Verba sit Gestus ac-
commodandus.

Sive ergo rogamus, manus junctas attolli-
mus.

Sive de nobis loquimur, (1) manum pe-
ctori admovemus.

Sive alios attoquimur, (1) manum ad eos
extendimus.

Sive dolemus, & tristamur, (2) manus inter-
se pectoratim junctæ, vel ad sacerdum pe-
titos erigimus, vel ad cingulum demittimus.

Sive auxilium, opemque præstamus, (4)
manum porrigitur.

Sive tumultum componimus, & silentium
indi-

(1) Fab. l. 11. c. 3.

(2) Paul. Ecclesi. l. 5. c. 3. art. 5.

(3) Farnab. in suo Indice Rhetorico.

(4) Confus. lib. 9. cap. 9.

indicimus , manum pretendimus . (1)

Sive aversamur , (2) Vultu in sinistrum fatus
converso , manus extensas , & mediocriter
elevatas , in oppositam parem conscientes ,
rem odiosam repellimus .

Sive juramus , manum dexteram astollim
us . (1)

In Penitentia , vel iis (3) compressa ma
nus pectori admovetur .

In Admiratione , manus modicè supina
tas , palmis ad Populum conversis , pectori
admovemus , caputque leviter in dorsum re
flelimus : (2)

Plura de manuum officiis , ac Gestibus ,
qui velit , adeat Quintilianum , Erasmum ,
& alios qui fusiūs de hac re : interim aliquid
de PEDIBUS .